COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI—UFSJ 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 3

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e catorze, às dezessete 4

horas, iniciou-se a reunião do Colegiado, na Coordenadoria do curso de Medicina 5

da UFSJ, sala dezessete, do Campus Dom Bosco desta Universidade, conforme 6

convocação dos Professores Sérgio Geraldo Veloso, Coordenador do Curso de 7

Medicina e Laila Cristina Moreira Damázio, Vice Coordenadora, reuniram-se os 8

professores: Sérgio Geraldo Veloso, Joel Alves Lamounier, Vivianne Aparecida 9

Accarino Grobério e Priscilla Totarelli Monteforte. A professora Laila Cristina 10

Moreira Damázio, justificou sua ausência, por estar participando de Banca de 11

Concurso em Diamantina e o aluno Gabriel, também justificou com suas férias. 12

Com os seguintes itens da pauta: 1- Discussão sobre as provas substitutivas nos 13

módulos; Além do RER que segue as normas da instituição, será permitida a 14

realização de provas substitutivas pelos professores que assim se dispuserem a 15

fazer. Para tanto é necessário que o professor tenha expresso em seu plano de 16

ensino, aprovado pelo colegiado de curso, a possibilidade de realização das 17

mesmas. O professor terá autonomia para fazer a prova de acordo com o 18

conteúdo específico que lhe compete, com a distribuição dos pontos de sua parte 19

apens. Só poderão se candidatar à prova substitutiva alunas não reprovados por 20

frequência. 2- Discussão sobre os pré-requisitos das disciplinas; Fiou acordado 21

nesta reunião que cada professor será consultado para definir qual será o 22

pré-requisito de disciplina ministrada,o que será encaminhado em nova reunião 23

colegiado.3-Aprovação da disciplina optativa“Acidente por animais peçonhentos”. 24

De responsabilidade dos professores Américo Calzavara Neto e José Batista de 25

Jesus. 4-Vagas remanescentes do curso de medicina: o assunto foi previamente 26

discutido com o pró-reitor de ensino com a Coordenação e Chefia de 27

Departamento. A discussão foi de que se manteria os critérios já em uso no CCO 28

pelo curso de medicina, para se evitar que os dois cursos dentro da instituição 29

tenham critérios diferentes. A prioridade será para alunos da própria UFSJ dos  30

cursos de Medicina,Ciências Biológicas, Psicologia, Educação Física, Bioquímica, 31

Enfermagem e Farmácia e os interessados para as vagas remanescentes devem 32

seguir estabelecido na resolução CONEP004/2012.O processo será conduzido 33

pela Pro-reitoria de Ensino de Graduação.Nada mais havendo a tratar, 34

encerrou-se a reunião às 18 horas da qual eu,Emiliane Cristina dos Santos, lavrei  35

ata que, se for aprovada, será assinada por todos os presentes. São João Del Rei, 36

17 de setembro de 2014.  37

Sérgio Geraldo Veloso 38

Joel Alves Lamounier 39

Vivianne Aparecida Accarino Grobério  40

Priscilla Totarelli Monteforte  41